63. 58.
folio 32.

Pauli
religiosus
obediētia

2
paup̄tate
folio 4.

no

14
de lana cōtra frigoris asperitatē sibi ob venatorū calliditatē ac
tonsoꝝ cupiditatē reseruare possit: et q̄ sub forma pecunie refer
uari indecēs indicat: dū i aliū ysum pietatē quidē p̄ferentē: re
aūt vera cupiditati deseruientē comitat: de eo quodāmō quasi
ydolū fabricat. Nepe peculū ad hoc in aliā spēm. s. libroꝝ vel
pamētoꝝ ecclesiasticōꝝ trāfferūt: vt dū iā habita defecerint: q̄si
de^o nō sit in israel deū accharon quē in marsubio reposituz hñt
cōsulere possint. **De castitate** aūt q̄ vtutū decor ē p̄sequi non
expedit nisi tātillū: q̄ p̄chdolor agni nouelli dū seuos iā lupos
fugiūt: et ad pastorū p̄tectionē cōfugiūt: i muscipulā deterioꝝ
cadūt: et dū dētes lupinos declinare cupiūt: infidiosis masticatio
nib⁹ arietū letali⁹ vulnerant: aut penitus occūbunt. **Quidam**
enī spēm hñtes pietatis: vtutē aūt abnegātes: dū notā i honesta
tis ex prodicione solis timēt icurrere: studēt clāculo latrocinia
aiarū exercere: violasq; celestis spōsi violare vel cōtrectatione
inhonesta maculare. **Vt** exemplo quozūdā sacerdotū mosayce
legis mittūt fuscinulā in ollā: et de his q̄ deo offerre deberēt ra
pinā exercēt: et q̄ totū sacrificiū cōsumere nō audēt: saltem liba
mina sacrificioꝝ qualiē sapiūt put p̄nt degustāt. **Porro** de ca
ritate que ē cōnexio toti⁹ spūalis structure qd dicā: exinanita ē.
Exinanita ē vsq; ad fundamentū in ea. **Dēs** enī que sua s̄ que
rūt: nō que alioꝝ: magisq; nūc locū habet periculosa detractio
q̄ sincera dilectio: et fraternū odiū fraternā caritatem supplāta
uit: ymmo et veri⁹ dicā p̄strauit caritatē: vt merito exclamare li
beat cū gemitu ac dolore ac dicere. **Unusquisq;** a suo p̄ximo cu
stodiat. et in omni fratre suo non habeat fiduciā: q̄ oīs frat̄ sup
plantās supplātabit: et oīs amic⁹ fraudulenē incedet. **Vir** frat̄
suū deridebit: et iimici hoīs domestici ei⁹. **Sagitta** vulnerās ait
p̄pheta lingua eoz̄ dolū locuta ē. **In** ore suo pacē cū amico loq̄
tur: et occulte ponit infidias: et q̄ se inuicem mordēt: prouocāt:
iuidēt: lacerant: timendū ne tandē abinuicē cōsumāt: neq; aūt
ista et similia adeo occulta sunt vt nō sciant vel vt hec tanq̄ ab
scondita in lucē p̄ducant. **Sed** heu in omnē terrā exiuit sonus
eoz̄: et in fines orbis terre verba eoz̄. **Sanctas** aūt cōsuetu
dines et pietatis exercitia iuxta antiquoz̄ semitas patrū si quis
iā seruare voluerit derisioni patebit: et inter ceteros notā singu
laritatis incurrēs: vtpote dissimili⁹ alys viuens non modicas
iniurias sustinebit. **Que** oīa vigente adhuc pie memorie sancta
ac feruida religione i statu erant bono: atq; p̄fecto fuerūtq; tūc
pro certo aurea tempora: dies vtiq; salutis: q̄ a superfluis sibi

3
Castitas.

4
Caritas

5
Exinanita
pietatis.

Folio 35.

cauebāt: nec adulationib⁹ inseruiebāt: pro aliena dānatiōe: nec
cōtentiōibus nec brigis intēdere pmittebāt: sed opibus v̄tutū
sanctisq; studijs ac meditationib⁹ tēpus suū occupabāt. Et erat
illis cor vnum ⁊ aīa vna ī dñō: in cōmuni viuētes: ⁊ nō singuli
sibiip̄s cōquirētes: ⁊ iō erāt v̄ri ī omni v̄tute p̄fecti: de p̄dicti
aūt spiritualib⁹ exercitijs nō remansit nisi modicū ibi. Quedaz
nāq; cōsuetudines antiquae: velut hui⁹ spiritualis edificij partes
qualescūq; adhuc stare ⁊ sursum p̄minere cernunt: in quib⁹ tñ
nō tam modernorū deuotū p̄pendit exercitium: q̄ antiquorū
laudabile studiū cōmendat. **Q** aūt vidisti ibidē multitudinem
copiosam quorūdā aīaliū: q̄ velut mōstra marina in effigie hūa
na apparebant: ipsa sunt corda secularia sub habitu religioso la
titantia: q̄ honestatē habit⁹ exteri⁹ p̄ferūt: interius aūt gr̄a ⁊ de
uotioē vacui s̄: ⁊ dū sic deformes interi⁹ ⁊ exteri⁹ existūt: mon
struosus v̄tiq; aīalib⁹ dissilēs nō sunt: q̄ velut asina balaaz voce
quidē hūana resonātes verba abstractiua ⁊ documēta spūalia
p̄fert. sed cōcretiue ⁊ carnalīē viuūt qz qd v̄bis ⁊ habitu p̄dicāt
moribus ipugnāt. Ex his sunt qui penetrāt domos curiose agē
tes: ac mulierculas captiuas ducentes: sp̄ discētes ⁊ nuncq; ad
scientiā veritatis pueniētes: qui p̄ veritatis ⁊ insanas falsas a
corde suo ⁊ aliorū me excludūt. **S**ed q̄ vidisti ibi quosdam ī
habitu ⁊ forma decēti qui mihi manus pbuere: signat numerū
electorum qui iuste ⁊ pie inter alios cōuersantes: eorū exemplo
nō deprauāt: sed ī medio natiōis praue ⁊ puerse velut lumina
ria lucētia in hoc mūdo caliginoso: verbo vite p̄rimos quosq;
illumināt ⁊ inflamman. Qui licet ī magno adhuc numero iue
niant ī omni statu ⁊ religione: ac etate v̄triusq; sexus: cōpara
tione tñ ceterorū pauci sunt: quia reuera plures sunt q̄ p̄ latam
⁊ spaciosam viā que ducit ad mortē ingrediunt q̄ qui per artā
viam ⁊ angustam portā intrare contēdunt: ⁊ h̄y inter alios sic
aghi ī lupos se habētes. Sicut liliū ī spinas odorez virtu
tum extollerantia reddunt aduersitatū. V̄y sunt quos referua
uit sibi domin⁹ qui nō curauerūt genua sua coram baal: q̄ non
fecerunt curā carnis in desiderijs: qui habent thau scriptum in
frontibus suis: videlicet mortificationez iesu xp̄i v̄biq; circūse
rentes in corpe suo aliorū transgressiōes quas emēdare neque
unt gemūt ac lugent. V̄y p̄pter innumera aduersa que emergūt
possunt dicere cum apostolo: foris pugne: intus timores: ⁊ post
omnia alia picula habuisse se picula in falsis fratrib⁹ cōcludere
possunt: tales non īmerito martiribus cōpanē: qz exceptia alyf

74
Electi in
angustis
lucet.

agn

martiribus
cōpanē.

14
afflictionibus multiplicib⁹ quot transgressiões cōtra deum vel
iusticiā fieri viderint: q̄si tot gladius intimi cordis trāsuerberā
tur: s; nō ad isipientiā sibi: ad ip̄os nāq; ē vox que dicit. **D**icito
iusto qm̄ bene fructū adinuētionū suarum comedit: ve impio ī
malū: q; retributio operū ip̄ius fiet ei. **I**psi esuriēt: et vos come
detis. **I**psi sitient: et vos bibetis: et q̄nto ex omni pte difficilioz ē
eorū cōgressus: vtpote cōmilitonib⁹ a dextris et a sinistris eos nō
adiuuātibus: s; p̄bdolor partē aduersam fauētibus: tato mltis
p̄decessoribus q̄ inumeros coadiutores sui p̄positi habuerint:
maiozē in futuro mercedē sc̄dm̄ suum laborē recipient. **U**nde
qd̄ in predicta similitudine vidisti quosdā qui nōnullos ad me
accedere volentes p̄hibebant: significat eos qui ceteros bonū
propositū habentes suis malis deprauant cōsilys vel exemplis
adinstar phariseorū ad vitam nō intrant: nec itroeuntes sinunt
intrare: qui etiā dei sapientiam ore ip̄issimo blasphemabāt. et
ceteros in ip̄m credentes modis oibus auertere cupiebant: se
ductozē eum appellantes. **S**ic pleriq; nō vrgente consciētia s; **S**
stimulante inuidia: alios in gratys se p̄cedentes de bono opere
lapidant: dum eoz bona opera corā mltis damnare nō cessant
et vbi factū in se propter bonitatis euidentiaz puertere non pos
sunt: saltem intentionē inuidi detractozes calūniari conantur:
vt sic quidē eos quos posituue sibi equare nō poterant: saltē pri
uatiue precedāt. **I**nuidia nāq; dyaboli intrauit mors in orbez
terrarū: ip̄m sequuntē qui sunt ex pte eius. **B**aculus quē me
portare in habitu peregrini vidisti: mortem quā in cruce ptulī
significat: quā in signum amoris p̄fero fidelibus vt amorem
terrenū deserant: et se in toto corde suo ad me cōuertant. **C**la
mor quē audisti: seueritas ē iusticie mee sup̄ hos q̄ nec timore
nec amore op̄ūcti pctā deserūt: s; in eis p̄tinaciē vsq; ad mortē
perfis. **D**iscipulus. **D**ū hec attento corde audio: et
tunt. **D**iscipulus. ita eē veraciē cognosco: magis
fere liber q̄ aliud dicere. Quis enī nō lugeat: quis non plozet:
et ingemiscat videns virgulta nata et fructecta in tam sancto lo
co suborta: videns primitiue ciuitatis splēdidas delicias et sp̄i
tuales diuicias gratie copiā vnctionis et deuotionis: et omniuz
carismatū diuinorū abundantiam: nunc autē inopiam tantam
modicum gratie: malicie plurimum: quis nō suspiret et pre do
lore exclamet: **D**eu quomodo sedet sola ciuitas plena populo:
et illud. **Q**uomodo obscuratū est aurum: mutatus ē color opti
mus. **D**urus est valde et irreligiosus: qui hec damna diligenter

perpendit: et non ex toto corde gemit: et ecce materia huius tristitie et fletus auget: dum iam totus mundus in maligno positus conspicitur: et hostis antiquus appropinquante eius termino tantum preualere apud multos euidenter cognoscitur.

Sapientia Nihil tibi ad presens de his que foris sunt que in plateis aras edificant et carnes suillas immolant: qui in omni loco sublimi: et sub omni ligno frondo so se impudice prosternunt. De huius mundi aperte cultoribus loquor: qui manifesta peccata. scilicet adulteria: furta: et similia committere non verentur. Sed excidium ciuitatis sancte defectum videlicet feruoris primitiue religionis te cupio ad cor ponere et pie deslere: atque pro eius restauratione ac bono statu orationes ad deum effundere lacrimosas. Siquidem ipsa est ciuitas supra montem posita: lucerna super candelabrum locata: et sal spirituale per quod condiendi sunt homines terreni: spectaculum mundo et angelis et hominibus: eius quippe verbo et exemplo ceteri commiserunt illuminari ac sapientia condiri. Cum autem ciuitas hec malum exemplum dabit: cum lumen extinctum fuerit: et sal infatuabitur: heu heu quomodo tunc stabit in mundo? Cum hi qui mundo hoc abrenunciauerunt: toto nisu mundana sequuntur. Cum hi qui spirituales dicuntur carnalia desideria sectati fuerint: et se multiplicabunt secularibus negociis. O sacro sancta mater ecclesia quanta tunc erit tribulatio tua: quis est qui surgat et teneat iudicem iratum? Nam et in presenti quoque tempore multi qui ipsum placare debuerant non minime ipsum offendunt. Sabbatum eorum odiuit anima mea. Amor namque spiritualis eorum transiit in carnalem: et carnalis incaute palliat sub specie spirituali: sicut zizania sub tritico: et admixtione eius viluit: sicut balsamum sophisticatum vilibus liquoribus: sacrificium deo offerunt fermentatum: nam ambitio usquequaque in cordibus eorum preualuit et regnat supra modum: dum gloriam in prelationibus querunt tam sollicitate temporalem: et dum quidam eorum hec iuxta votum habere non possunt: animo moti sectas introducere non metuunt: et veluti preuaricatores iudaici populi gymnasium in hierosolomis facere querunt: et se ac alios ad instituta gentium transferre contendunt: terminos transgredientes quos posuerunt patres eorum.

Refera quod silencio transire cogitauerat: ut simul cum materia tristitie: crescat et materia pie compassionis et deuote orationis.

Mundi multorum
attenditur
52. 58.
53 74

Heu heu fuit

re

16
Erat in ciuitate p̄dicta vicus quidā precipuus: vnus de p̄cipa
lioribus: ceteris cōtribulib⁹ sapientiā ac doctrināz p̄clarissime
āministrās. Multi autē de seniorib⁹ populi illi⁹ moriētes de me
dio sublati sūt. **S**uit p̄terea ibi q̄dam homo dei q̄ pro salute loci
deū assidue deprecabatur. **A**spiciebat igit̄ in visu noctis. et ecce q̄si
de p̄te loci eiusdē occidētali aries vn⁹ de grege surrexit habens
duo cornua: et in capite suo coronā ferreā: et data ē ei potestas
vt regnaret in p̄dicto loco: quē seq̄bant q̄si. lxx. vulpecule vel
amplius adherētes arieti: q̄ et ip̄e singulas coronas accipiebāt
quibus multitudo diuersoz animaliu vtriusq̄ sex⁹ iūcta erat.
quedā vero ex timore. quedā ex cupiditate. nōnulla ēt simplici
q̄dā aīo multitudine seq̄bāt. **I**git̄ aries volēs sibi suisq̄ ip̄eriu
loci vsurparc: circuibat ī manu valida: deseuēs ī oēs q̄ sibi r̄sis
tebāt. potētes dyciebat. m̄gnates hūiliabat q̄sdā exilio dānabat
Et scūs ē timor eoz m̄gn⁹ sup oēs icolas et cōuicaneos loci eius
dē. **V**olētes enī siue p̄ fas siue p̄ nefas p̄esse nulli obsistēti perce
bant omnino nec sexui aut etati: cuiuscūq̄ existerēt meriti vel
vite. **U**n̄ et pleriq̄ metu victi eis iūcti sūt: nolētes ex̄minari de
terra. **N**ōnulli tñ de populo relictī sūt: q̄ magis deū q̄ hoīes ti
mētes in tribulationib⁹ maximis virilit̄ et cōstant̄ p̄stiterūt: pa
ti pro patrys ac dei legib⁹ mori fortit̄: q̄ p̄uaricatorū parere vo
luntati: p̄ quozū lasciuas et trāsgressiōes loc⁹ idē statī in nihilū
redigi poterat. **L**icet autē et inf̄ hos eēt qui ad viā veritatis nō
recte ambularent: neq̄ semitas iusticie et eq̄tatis vt oportet ob
seruarēt: malis tñ grauiorib⁹ que per aduersari p̄tem sub ītroi
re ceperāt: obuiare cupientes se eisdē pro posse opponebāt: qui
bus in adiutoriū fuit dux filiorum dei loci eiusdez sup̄mus gu
bernator vir vtiq̄ per omnia laudabilis et magnanimus: iusti
cieq̄ zelator: diuersi q̄q̄ qui fugiebāt mala additi sunt ad eos:
factiq̄ sunt eis in firmamentū. **I**git̄ aries nisus ē cornib⁹ suis
impetere ducē gentis sue: eūq̄ modis quibus poterat deycere
nitebatur. **A**t vero dux inuictissime stabat. **Q**uo viso aries cuz
quibusdam de suis ad principē totius multitudinis se trāstulit
ac ipsum contra ducē populi sui interpellabat: dolosiq̄ sugges
tionibus aures eius innocētes nec fraudis cōscias interpellās
principatum sumpsit in populo suo. **Q**uod audiēs ecclesia fide
lium altius ingemuit: et nōnulli lacrimantes vociferabantur ī
celum: minimam quidem curam pro se habentes: maximam
autē pro sanctis dei legibus: patrūq̄ traditionibus quas viola
ri aperte non sine scandalo multozum videbant: supplicantes